
www.kr-vysocina.cz

�1. září
Daleko k dotýkání, pouliční 
představení divadla Continuo Ma-
lovice, Masarykovo náměstí, Jihla-
va, 20.00

�3. září
Slavnosti jeřabin 2005, Klášter-
ní noc, netradiční setkání s his-
torií a kulturou žďárského klášte-
ra, areál zámku Dr. Kinského, Žďár 
nad Sázavou
Slavnosti jeřabin 2005, Roz-
loučení s prázdninami, šermířská 
a taneční představení, fakíři, kej-
klíři, historická hudba, prostran-
ství za domem kultury, Žďár nad 
Sázavou

�4. září
Koncert »Mezi dvěma světy« ži-
dovského barokního skladatele 
Salamona Rossi Hebreo, Zadní sy-
nagoga, Třebíč, 19.00

�8. září
Vernisáž výstavy obrazů Otto 
Stritzka, synagoga, Třešť, 10.00

�10. září
Varhanní koncert, Edita Adlero-
vá – mezzosoprán a Jaroslav Tů-
ma – varhany, chrám sv. Ignáce, 
Jihlava, 19.00
Podhorácký festival, třetí ročník 
přehlídky národopisných soubo-
rů a krojovaných skupin z Podho-
rácka, sousedního Horácka, Dra-
han a Brněnska, národopisný sou-
bor Bítešan z Velké Bíteše, dě-
ti z Rozseče a Borovníka, skupina 
žen z Jinošova, skupina žen a mlá-
deže z Březníka, Podhoráček z Vé-
myslic, Heřmánek z Brna, Podska-
lák z Troubska, Kořeňák z Kořence, 
Pramínek z Jihlavy a Slovácký krú-
žek z Brna, Masarykovo náměstím 
Velká Bíteš
Slavnosti jeřabin 2005, Javorník, 
odpoledne s národopisným soubo-
rem z Brna, prostranství za domem 
kultury, Žďár nad Sázavou

�11. září
Slavnosti jeřabin 2005, »Člo-
věk, žena, světice« – pořad s do-
bovými texty a středověkou hud-
bou týkající se osoby svaté Zdisla-
vy, kostel Nanebevzetí Panny Ma-
rie, Žďár nad Sázavou

�15. září
Slavnosti jeřabin 2005, slavné 
operní árie v podání Jakuba Pusti-
ny, obřadní síň Staré radnice, Žďár 
nad Sázavou

�16. září
Pražský komorní balet, vystou-
pení tanečního souboru, DKO – di-
vadelní sál, Jihlava, 19.00
Slavnosti jeřabin 2005, Kome-
dianti – teátr Víti Marčíka, orches-
tr Péro za kloboukem, kejklíř Voj-
ta Vrtek, náměstí Republiky, Žďár 
nad Sázavou

�17. září
Krucembuské kulturní léto, be-
seda s Janou Orlíkovou, autor-
kou nové monografie Jan Zrzavý, 
Obecní úřad Krucemburk, 17.30

�24. září
Oslavy 120 výročí SDH Batelov, 
ukázky techniky, výstava, ukáz-
ka činnosti hasičů, hrají Božejáci, 
před hasičskou zbrojnicí, Batelov

�26. září 
Slavnosti jeřabin 2005, Tanec 
jeřabinám v podání tanečního 
souboru GEN Základní umělecké 
školy, Městské divadlo, Žďár nad 
Sázavou

�27. září
Slavnosti jeřabin 2005, festival 
Pontes, Mozart a čeští skladatelé, 
obřadní síň v zámku Dr. Kinského, 
Žďár nad Sázavou

�29. září
Recitál Radka Tomáška, DKO – 
malá scéna, Jihlava, 19.30
Slavnosti jeřabin 2005, Umě-
ní a přátelství v proměnlivých ča-
sech, čtení z knihy Johannese Ur-
zidila a beseda s jejím editorem, 
galerie Evropa, Žďár nad Sázavou

Správné znění tajenky zašlete 
na adresu redakce do 18. září. 
Tři vylosovaní obdrží zajímavé 
ceny.

Vyluštění z minulého čísla:
Se skupinou Marsyas zpívala 
Zuzana Michnová, jejímž rodiš-
těm je město Jihlava. 

Výherci z minulého čísla:
I. Lorencová, Jihlava, H. Schmei-
lerová, Jihlava a J. Kapounová, 
Třebíč získali kalendář Telč ve 
fotografiích a psací soupravu.

Informace jsou převzaté
z interaktivní databáze akcí

www.region-vysocina.cz

KULTURNÍ TIPY Blíží se festival 
Trampský širák
Štoky • Už druhý ročník Tramp-
ského širáku, festivalu trampské, 
folkové a country hudby, bude 10. 
září na Hanesově mlýně u Štoků 
na Havlíčkobrodsku. Mezi jinými 
vystoupí například Wabi Daněk, 
Lokálka, Pacifik, Hop Trop a dal-
ší hvězdy žánru. Pořadatelé při-
pravili i doprovodný program se 
soutěžemi či prodej CD a zpěvní-
ků. Festival nabízí také tábořiště 
a další možnosti ubytování.

Náměstí v Brodě 
ožilo házenou

Havlíčkův Brod • Mezinárodní 
benefiční turnaj v házené Hanball 
Help opět ovládnul Havlíčkův 
Brod. Na centrálním hřišti pří-
mo na náměstí a v dalších spor-
tovištích mohli lidé vidět utkání 
59 družstev z pěti zemí. V dopro-
vodném programu vystoupil Pe-
tr Spálený, Jakub Smolík či Mar-
tin Maxa. Výtěžek turnaje opět 
patřil handicapovaným. Hanball 
Help už tradičně podporuje kraj 
Vysočina.

Začala výstava 
o stolování
Třebíč • Až do konce října mo-
hou návštěvníci Muzea Vysočiny 
v Třebíči vidět zajímavou výstavu 
Šlechtické stolování ze sbírek Slo-
venského národního muzea. Ver-
nisáž výstavy byla součástí Stře-
dověkých slavností – oslav zápi-
su třebíčských památek do sezna-
mu UNESCO.

Válečné filmy 
na hradě Orlík

Orlík/Humpolec • Už čtvrtý ročník 
festivalu válečných filmů »Film 
a dějiny« hostil na konci srpna 
hrad Orlík u Humpolce. Letošním 
tématem byla druhá světová válka. 
Diváci mohli bezmála 30 českých 
i zahraničních snímků, součástí 
festivalu byly i odborné seminá-
ře. Přehlídku zahájily ukázky vá-
lečných bojů na humpoleckém ná-
městí v podání havlíčkobrodského 
Klubu vojenské historie.

Hejtman zahájil známý festival

Jaroměřice nad Rokytnou – Už sedmý ročník Meziná-
rodního hudebního festivalu Petra Dvorského zahájil 
v polovině srpna na zámku v Jaroměřicích nad Rokytnou 
hejtman Vysočiny Miloš Vystrčil (ODS). Kromě pěvec-
kých vystoupení bylo zvláštností letošního ročníku vy-
stoupení souboru donských kozáků a také Postřižinový 
koncert, doprovázený rozhovory s protagonisty a tvůr-
ci známého filmu. Mezinárodní hudební festival Petra 
Dvorského spolupořádá kraj Vysočina.

Na kole z Opatova do údolí Jihlavy

Z výchozího bodu v Opatově 
vyjedeme po trase č. 5111 kolem 
novobarokního kostela sv. Barto-
loměje. Po jízdě v kopcovité kraji-
ně přijedeme k osamocenému stat-
ku Karlín, kolem kterého projede-
me a pokračujeme dál přes pole 
směr Opatovský les a les Bělohlá-
vek. Později v lese už převážně 
stoupáme Opatovskou alejí k em-
pírovému loveckému zámečku 
Aleje, umístěném ve středu radiál-
ně řešených alejí. Když objíždíme 
zámeček zprava, mineme odbočku 
vpravo do Kněžické aleje a na dal-

ší odbočce vpravo zahneme. Poho-
dlný sjezd po zpevněné cestě vy-
střídá za Kněžickým potůčkem ná-

ročnější terénní výšlap ven z lesa. 
Přejedeme silnici č. 402 a už vi-
díme před sebou v dolině vesnič-
ku Jestřebí. Ve vesničce tečujeme 
hlavní silnici a po horší asfaltové 
silničce pak postupně stoupáme 
pod Brtnický vrch. Je odsud pěkný 
výhled na okolní krajinu. 

Pak sjedeme do Brtnice kolem 
zámeckého parku a kostela bla-
hoslavené Juliány. 
Městečko Brtnice 
vzniklo ze zeměpan-
ské trhové vsi na kři-
žovatce obchodních 
cest existující již od roku 1234. 
Městskou památkovou zónu tvo-
ří renesanční a barokní domy na 
náměstí s renesanční radnicí, kos-
tel sv. Jakuba Většího a dva velmi 
hodnotné barokní mosty přes říčku 
Brtnici se sochařskou výzdobou. 
Brtnice se může navíc pochlubit 
dvěma výraznými dominantami – 
zámeckým kostelem blahoslave-
né Juliány a rozsáhlým renesanč-
ním zámkem vzniklým přestavbou 
z původního gotického hradu. 

Od rozcestí Brtnice – nám. po-

kračujeme dále po žluté značce 
KČT směr Malín. Čeká nás nyní 
ostré stoupání po polní cestě oko-
lo vrcholu Malín až ke křižovat-
ce se silnicí č. 403. Tu přejedeme 
a sjedeme dolů po silnici do Pan-
ské Lhoty. Z ní sjíždíme po trase 
č. 162 do údolí Brtnice ke zříce-
nině hradu Rokštejn, který pochá-
zí z konce 13. století a spolu s hra-

dem Brtnice tvoři-
ly opěrný bod mo-
ravských markrabat 
proti Jihlavě. Arche-
ologický výzkum 

zachovalé zříceniny potvrdil, že 
jde o ojedinělou středověkou stav-
bu – dvojhrad. 

Pod hradem přejedeme most 
přes Brtnici a z údolí se přehoup-
neme přes kopec do obce Příměl-
kov a za ní do dalšího údolí, nyní 
k řece Jihlavě. Na protějším břehu 
Jihlavy odbočíme zároveň s čer-
venou vpravo. Projíždíme terénní 
cestou kolem několika chatových 
kolonií v širokém údolí řeky Jihla-
vy až do obce Bransouze. Opustí-
me zde turistické značení a jedeme 

po pravém břehu Jihlavy vedle že-
leznice po silnici do obce Číchov. 

Odsud vyjíždíme nad údolí Jih-
lavy a jedeme v kopcovité krajině 
s pěknými výhledy na okolí až do 
Přibyslavic, kde vaši pozornost jis-
tě upoutá majestátní poutní chrám 
Narození Panny Marie s román-

ským jádrem. Na konci Přibyslavic 
uvidíte rozcestník, od kterého po-
jedeme dále po silnici a zároveň po 
žluté do obce Okříšky, kde si může-
te prohlédnout další zajímavý kos-
tel se středověkým jádrem. Za obcí 
žlutá uhne ze silnice na polní cestu 
směrem k lesu a povede nás dál až 
nahoru k rozcestí Kamenný vrch. 
K rozcestí Na kříži už zaslouženě 
klesáme a tam odbočíme doleva 
na zelenou. Napojíme se na silnici 
z Heraltic do Opatova (vedou zde 
i cyklotrasy č. 5111 a 5217), pře-
konáme poslední kopec tohoto vý-
letu a přijedeme zpět do Opatova.

Cestou vedenou převážně přes lesy Jihlavské vrchoviny vás přivedeme 
k mnoha historickým zajímavostem, jako je historické centrum v Brtnici, 
hrad Rokštejn, poutní kostel ve starobylých Přibyslavicích a mnoho dalších.

TIP NA 
V Ý L E T

7 STRANA | SRPEN 2005 Kraj Vysočina VYSOČINA – NÁŠ DOMOV

Chrám narození Panny Marie 
v Přibyslavicích.

Lovecký zámeček Aleje.


